
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: : Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1191 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1191 / 2014 
 
Prot. corr. 595/14-XVII/A-1 

OGGETTO: Civico museo Sartorio: allestimento sala delle ceramiche e sistemazione dell’impianto di 
aspirazione del laboratorio di restauro. Impegno complessivo di spesa di euro 
2.421,70.- (Iva inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che nel mese di dicembre 2013 i quadri della collezione “Istria” sono stati trasferiti 
nella Pinacoteca del museo Sartorio sita nelle sale del piano terra della villa; 

considerato che tali spazi ospitavano in origine la collezione di ceramiche che ora troverà 
nuova collocazione nel seminterrato del museo con un nuovo allestimento; 

richiamata la determinazione n. 4404 dd. 28/11/2014 avente per oggetto lo spostamento delle 
opere d'arte provenienti dall'Istria e l'allestimento degli spazi del piano terra e del sotterraneo del 
Museo Sartorio, con la quale, tra le altre cose, è stato affidato alla ditta Azeta Iniziative S. Coop. R.L. 
di S. Dorligo della Valle l’allestimento delle sale comprensivo dello spostamento delle bacheche a 
muro della Sala delle ceramiche dal piano terra al seminterrato e precisamente: 

• ricondizionamento interno e dei legni, 

• sostituzione dei sistemi di chiusura con nuove serrature a passepartout 

• demolizione degli ancoraggi staffe a muro 

• tinteggiatura delle 4 sale delle ceramiche in tinte a scelta incluso posizionamento di una 
cornice in stucco 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: : Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1191 

 

• fornitura di 20 strutture in metallo con regolazione per l’allineamento delle cassapanche 
(escluso trasloco) 

dato atto che per completare il nuovo allestimento della Sala delle ceramiche nel seminterrato 
del Museo Sartorio, che sarà inaugurata prima delle festività pasquali, è necessario provvedere alla 
sistemazione di alcune vetrine mediante la sostituzione di 11 pezzi di lastre di vetro non più integre 
con altrettante lastre da 5mm. di spessore ed alla fornitura di alcune lastre in plexiglass sagomato; 

vista, inoltre, la segnalazione del medico competente in merito al malfunzionamento nel 
meccanismo di sospensione dell'aspiratore d'aria del Laboratorio di restauro del Museo Sartorio, 
meccanismo che permette il posizionamento della bocchetta di aspirazione vicino al punto di lavoro; 

dato atto che il suddetto malfunzionamento non consente l'utilizzo dell'aspiratore durante le 
fasi di lavorazione all'interno del laboratorio; 

ritenuto di provvedere, al fine di tutelare la sicurezza dei lavoratori interessati, alla riparazione 
del meccanismo di sospensione e dell'aspiratore; 

vista l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla sistemazione delle vetrine, data l'imminente 
inaugurazione della Sala delle ceramiche; 

dato atto che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono 
presenti tipologie di forniture aventi le specifiche caratteristiche sopra descritte; 

considerato che la ditta Azeta Iniziative S. Coop. R.L. ha provveduto all'allestimento delle sale 
al piano terra e nel seminterrato del Museo Sartorio e che, per uniformità di fornitura, si ritiene di 
avvalersi della professionalità e conoscenza dei luoghi e dei manufatti che la citata ditta ha acquisito; 

visti i preventivi, conservati agli atti, della ditta Azeta Iniziative S. Coop. R.L. Con sede a S. 
Dorligo della Valle, via Ressel n. 5 Z.I. Est (P.I. 00978770329), ditta specializzata in allestimenti e 
montaggi di strutture, per: 

• la fornitura e il montaggio di lastre in plexiglass sagomato; 

• la fornitura e montaggio di 11 lastre in vetro con spessore 5mm. lucido su misura; 

• l'asporto e smaltimento delle vecchie lastre; 

• la sostituzione dell'avvolgitore dell'impianto di aspirazione del laboratorio di restauro; 

• il montaggio di un comando per la valvola di chiusura della tubazione; 

• la registrazione della porta del laboratorio; 

per un importo complessivo di euro 1.985,00.- (Iva esclusa); 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di garantire la sicurezza dei lavoratori all'interno 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: : Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1191 

 

del laboratorio di restauro e vista l’imminenza della data prevista per l’inaugurazione della Sala delle 
ceramiche del Museo Sartorio; 

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda le tipologie di attività e servizi previste dall’art. 4, lettera C) del regolamento sopra citato 

ritenuto, per le particolari caratteristiche della fornitura richieste, per la non rilevante entità 
della spesa, di affidare la fornitura in oggetto alla sopra specificata ditta, che risulta essere in grado di 
fornire quanto necessario nei tempi e con i requisiti, le caratteristiche e il grado di perfezione 
richiesti, per un importo complessivo di euro 2.421,70.- (Iva 22% inclusa), ritenuto congruo; 

richiamata la determinazione n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata per il 
periodo di un mese dal 01/04/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” conferito con la determinazione n. 32/2012, 
nell’ambito del quale rientra l’adozione del presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 2.421,70.- (Iva 22% inclusa) per la sistemazione di 
alcune vetrine della Sala delle ceramiche mediante la sostituzione di 11 pezzi di lastre di vetro 
non più integre con altrettante lastre da 5mm. di spessore ed alla fornitura di alcune lastre in 
plexiglass sagomato, nonché per la sistemazione dell'impianto di aspirazione del laboratorio di 
restauro del Museo Sartorio; 

2. di affidare alla ditta Azeta Iniziative S. Coop. R.L. Con sede a S. Dorligo della Valle, via Ressel n. 
5 Z.I. Est (P.I. 00978770329), i seguenti interventi: 

• fornitura e il montaggio di lastre in plexiglass sagomato; 

• fornitura e montaggio di 11 lastre in vetro con spessore 5mm. lucido su misura; 

• asporto e smaltimento delle vecchie lastre; 

• sostituzione dell'avvolgitore dell'impianto di aspirazione del laboratorio di restauro; 

• montaggio di un comando per la valvola di chiusura della tubazione; 

• registrazione della porta del laboratorio; 
per un importo complessivo di euro 2.421,70.- (Iva esclusa); 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: : Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1191 

 

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.421,70 al capitolo di seguito elencato: 
   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 2.421,70   

 
  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 10/04/2014 13:40:51
IMPRONTA: C8896986C04E60060B3BEAF2C000F1013E81B4B797EE99DC123C1CCBD008954D
          3E81B4B797EE99DC123C1CCBD008954D25FBB3D49331F804C1931E1DF56DA4F1
          25FBB3D49331F804C1931E1DF56DA4F10149E03DA9D446F1131A85567E033563
          0149E03DA9D446F1131A85567E0335635BBE0EEBCDF49982935F731AEEFAF30C


